4

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЗАМАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2026 года               № 6                  ст-ца Незамаевская
Об утверждении муниципальной программы Незамаевского сельского поселения Павловского района «Подготовка и проведение на территории Незамаевского сельского поселения Павловского района мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам в 2026 году»

В целях придания проведению культурно – массовых мероприятий на территории поселения системного характера, в соответствии с Законом Краснодарского края от 14 декабря 2006 года № 1145-КЗ «Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Незамаевского сельского поселения «Подготовка и проведение на территории Незамаевского сельского поселения Павловского района мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам в 2026 году» (прилагается).
2. Ведущему специалисту администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района Е.В. Голубович внести соответствующие суммы в бюджет Незамаевского сельского поселения Незамаевского района на 2026 год.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании: Официальный сайт администрации  муниципального образования Павловский район, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: pavl23.ru и разместить на официальном сайте Незамаевского сельского поселения Павловского района https://nezamaevskoesp.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Незамаевского сельского поселения

Павловского района

           С.А. Левченко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Незамаевского сельского поселения
Павловского района
От 26.01.2026г № 6
ПАСПОРТ
муниципальной программы Незамаевского сельского поселения
«Подготовка и проведение на территории Незамаевского сельского поселения Павловского района мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам в 2026 году»
	Координатор муниципальной Программы

	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

	Участники муниципальной программы

	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

	Цели и задачи муниципальной программы

	сохранение и преумножение духовного потенциала настоящего и будущего поколения, признание заслуг трудовой и общественной деятельности, воспитание гражданского патриотизма; увековечивание памяти погибших при исполнении воинского и гражданского долга;

укрепление культурных и исторических традиций;
упорядочение вопросов финансирования по проведению календарных памятных и знаменательных событий

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

	2026 год

	Объем и источники финансирования муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 100,0 тыс. рублей из бюджета Незамаевского сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в создании системы районных массовых мероприятий для жителей станицы
Анализ традиции и культуры проведения массовых мероприятий для жителей показывает, что требуется новое понимание данной проблемы. Оно возможно лишь при условии критической реконструкции предыдущего опыта с внесением принципиально нового содержания в их проведении. Можно обозначить в данной сфере следующие тенденции:

У жителей поселения утвердились и пользуются особой популярностью определенные мероприятия и праздничные даты: день защитника Отечества(23 февраля); международный женский день, проведение выборов всех уровней, празднование дня победы и дня  поминовения; праздники улиц, день любви, семьи и верности, день молодежи, праздник уборки урожая, день знаний (1 сентября); день кубанской семьи (16 сентября);день пожилого человека, день учителя (5 октября), празднование Нового года (31 декабря), профессиональные праздники.

Несмотря на сложную экономическую ситуацию, в поселении удалось сохранить значительную часть массовых мероприятий, носящих творческий, культурно-производящий характер.

Восстановление в полном объеме утраченных связей с организациями, осуществляющими свою деятельность на территории района, создание чуткого отношения к людям, занятым в сфере социального обслуживания населения, сельского хозяйства, промышленности, проявлением глубокого уважения к их труду, будет способствовать укреплению взаимопонимания и взаимодействия между всеми субъектами, осуществляющими свою деятельность на территории станицы Незамаевской.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основной целью муниципальной программы является сохранение и преумножение духовного потенциала настоящего и будущего поколения, признание заслуг трудовой и общественной деятельности, воспитание гражданского патриотизма.

Достижение поставленной цели служит выполнение следующих задач:
- увековечивание памяти погибших при исполнении воинского и гражданского долга;

- укрепление культурных и исторических традиций;
- упорядочение вопросов финансирования по проведению календарных памятных и знаменательных событий.
Критериями выполнения муниципальной программы являются показатели, приведенные в таблице:
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	2025 год (базовый показатель)
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Подготовка и проведение на территории Незамаевского сельского поселения Павловского района мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам в 2026 году»

	1.1.
	Целевой показатель:

1.1. Участие и проведение администрации Незамаевского сельского поселения в различных мероприятиях
	количество
	3

	5

	5

	1.2
	Целевой показатель:

1.2. Чествование ветеранов ВОВ, вдов, тружеников тыла
	количество
	3
	2
	2

	1.3.
	Целевой показатель:

1.3. Чествование пожилых людей, ветеранов труда, заслуженных деятелей культуры и искусства, почетных граждан, студентов, учащихся школ и других представителей общественности, человек
	количество
	3
	100
	100

       Период реализации программы – 2026 год.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

         Настоящей муниципальной программой предусматриваются основные мероприятия по проведению культурно-массовых мероприятий для жителей станицы, по сохранению и укреплению исторической памяти у современного поколения Незамаевского сельского поселения Павловского района.
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель 1
	Проведение праздничных мероприятий

	1.1
	Задача 1.1
	Создание системы массовых мероприятий для жителей станицы

	1.1.1
	Основное мероприятие

1.1.1 Проведение культурно-массовых мероприятий сельского, районного значения, соревнований, выставок (приобретение баннеров, флагов, подарков, цветов, товаров для праздничного оформления сцен, залов, площадей, оказание транспортных услуг, публикация в газете поздравлений, приглашений, изготовление памятных адресов, бланков Грамот и прочие расходы)
	2026

	30,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0
	Проявление внимания и заботы к жителям станицы
	Администрация Незамаевского сельского поселения/ Начальник финансово-экономического отдела Незамаевского сельского поселения Незамаевского района

	2
	Цель 2
	Формирование исторической памяти у современного поколения

	2.1
	Задача 2.1
	Создание необходимых условий для чествования различных категорий населения

	2.1.1
	Основное мероприятие

2.1.1 Расходы, связанные с проведением торжественных мероприятий, посвященных памятным и знаменательным датам (цветы для вручения, цветы, венки для возложения к памятникам, приобретение подарков, открыток для чествования ветеранов труда, заслуженных деятелей культуры и искусства, почетных граждан, студентов, учащихся школ и других представителей общественности, и прочие расходы)

	2026

	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	Проявление внимания и заботы к ветеранам, пожилым людям, жителям станицы
	Администрация Незамаевского сельского поселения/ Начальник финансово-экономического отдела Незамаевского сельского поселения Незамаевского района

	ИТОГО
	х
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	х
	х

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы, составляет 100,0 тысяч рублей, в том числе:

	                                                                                (тыс. рублей)

	Годы реализации
	Всего
	Объем финансирования, тыс. рублей

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные мероприятия

	2026
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Всего по основным мероприятиям
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2026
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

Расчет объема финансирования муниципальной программы, необходимый для реализации всех ее направлений, произведен исходя из совокупности расходов на реализацию соответствующих мероприятий муниципальной программы, исходя из стоимости товаров и услуг.

Во время исполнения мероприятий муниципальной программы может корректироваться смета расходов на проведение мероприятий, предусмотренных муниципальной целевой программой «Подготовка и проведение на территории Незамаевского сельского поселения Павловского района мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам в 2026 году».
Распределение расходов на финансирование мероприятий муниципальной программы производится и подлежит ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета Незамаевского сельского поселения.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района от 24 октября 2023 года № 83  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Незамаевского сельского поселения Павловского района».
6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль

 за ее выполнением

 Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

            Текущее управление и ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы осуществляет ее координатор.

            Администрация Незамаевского сельского поселения  Павловского  района:
-обеспечивает разработку муниципальной программы;

-формирует структуру муниципальной программы;

-организовывает реализацию муниципальной программы;

-несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

-проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности;

-подготавливает предложения по реализации мероприятий на очередной фи​нансовый год;

-ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

-готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программы.

Конкретные формы и методы организации управления реализацией муниципальной программы определяются администрацией Незамаевского сельского поселения Незамаевского района с учетом структуры муниципальной программы.

            Администрация Незамаевского сельского поселения Незамаевского района осуществляет финансирование мероприятий муниципальной программы в пределах средств, предусматриваемых в бюджете Незамаевского сельского поселения Незамаевского района на эти цели.
Глава Незамаевского сельского
поселения Павловского района
                                                С.А. Левченко